
                                                                                                                                                                Ex
emplarul nr. __

ROMANIA
MUNICIPIUL BUCUREŞTI

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6

DIRECŢIA GENERALA DE POLIŢIE COMUNITARĂ
 str. Drumul Taberei nr. 18, et. 1, sector 6

Nr._________                                telefon/fax 021.413.16.62
E-mail:politiacomunitaraS6@yahoo.com

din ________________                      Web: www.politia6.ro

RAPORT DE SPECIALITATE

Prin  HCL  nr.  223/03.08.2006  s-au  aprobat  tarifele  pentru  prestarea,  de  către  agenţii 
comunitari  din cadrul instituţiei noastre, a unor servicii  de pază, protecţie şi însoţire, în 
baza unor contracte de prestări servicii, la valoarea de minim 1,58 euro/oră/agent + TVA.

Având în vedere:

-  creşterile  salariale  succesive  ale  funcţionarilor  publici  şi  contractuali  din  cadrul 
administraţiei  publice  care  au  dus  la  mărirea  cheltuielilor  Direcţiei  Generale  de  Poliţie 
Comunitară pentru plata salariilor,

- creşterea ratei inflaţiei, care în perioada august 2006 – martie 2009 a fost de 124,75 %, 
care  a  dus  la  mărirea  cheltuielilor  DGPC  Sector  6  cu  plata  utilităţilor  şi  a  asigurării 
logisticii necesare pentru desfăşurarea activităţii,

Propunem spre dezbatere şi aprobare Consiliului Local al Sectorului 6 proiectul de hotărâre 
privind modificarea HCL Sector 6 nr. 223/03.08.2006 privind aprobarea tarifelor pentru 
serviciile de pază şi protecţie prestate de Direcţia Poliţiei Comunitare Sector 6, prin care 
solicităm să aprobaţi modificarea tarifelor pentru prestarea, de către agenţii comunitari din 
cadrul instituţiei  noastre,  a unor servicii  de pază,  protecţie  şi  însoţire de la valoarea de 
minim 1,58 euro/oră/agent + TVA la valoarea de minim 3 euro/oră/agent + TVA.

Facem precizarea că aceste sume se fac venit la bugetul local . 

DIRECTOR GENERAL
MUGUR IOAN CRISTEA

mailto:politiacomunitaraS6@yahoo.com


MUNICIPIUL BUCURESTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

-------------------------------------------------------------------------------------------
Calea Plevnei, nr. 147-149, OP 12.711311, Bucuresti, Tel. 318.01.47; Fax.318.01.52

EXPUNERE DE MOTIVE

Văzând raportul  de  specialitate  întocmit  de  către  Direcţia  Generală  de  Poliţie 
Comunitară Sector 6 prin care se solicită modificarea tarifelor pentru prestarea, de către 
agenţii  comunitari  din cadrul  instituţiei  noastre,  a  unor servicii  de pază,  protecţie  şi 
însoţire de la valoarea de minim 1,58 euro/oră/agent + TVA la valoarea de minim 3 
euro/oră/agent + TVA.

Întrucât conform dispoziţiilor Legii nr. 371/2004 privind înfiinţarea, organizarea 
şi funcţionarea Poliţiei Comunitare, Poliţia Comunitară poate asigura contra cost paza 
unor obiective, în baza unor conrtacte de prestări servicii, 

Luând în considerare creşterea cheltuielilor angajate de către D.G.P.C. Sector 6 
pentru prestarea acestor servicii,

Considerăm  oportună  propunerea  formulată  de  Direcţia  Generală  de  Poliţie 
Comunitară Sector 6 de majorare a tarifului pentru prestarea serviciilor de pază de la un 
minim de 1,58 euro/oră/agent + TVA la un minim de 3 Euro/oră/agent +TVA.

Astfel,  supunem spre  aprobare  Consiliului  Local  al  Sectorului  6  proiectul  de 
hotărâre  privind  modificarea  H.C.L.  Sector  6  nr.  223/03.08.2006  privind  aprobarea 
tarifelor pentru serviciile de pază şi protecţie prestate de Direcţia Poliţiei Comunitare 
Sector 6.

PRIMAR

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAS



MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE
de modificare a H.C.L.Sector 6 nr. 223 din 03.08.2006 privind aprobarea tarifelor 

pentru serviciile de pază şi protecţie prestate de Direcţia Poliţiei Comunitare Sector 6

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6 şi Raportul de 
specialitate al Direcţiei Generale de Poliţie Comunitară Sector 6;

Văzând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6;
În baza dispoziţiilor prevăzute de art. 7, 8 şi 18 din Legea nr. 371/2004 privind 

înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Poliţiei Comunitare precum şi ale art. 1 alin (2) 
din  Legea  nr.  333/2003  privind  paza  obiectivelor,  bunurilor,  valorilor  şi  protecţia 
persoanelor;

În temeiul dispoziţiilor art. 81 alin. 4 şi art. 45 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Local al Sectorului 6

HOTĂRĂŞTE:

Art. I. Art. 1 şi 3 ale  H.C.L.Sector 6 nr. 223/ 03.08.2006 se modifică şi vor avea 
următorul cuprins: 

“Art. 1. Se modifică tarifele pentru serviciile de pază şi însoţire prestate de agenţii 
Direcţiei Generale de Poliţie Comunitară Sector 6 de la minim 1,58 Euro/oră/agent + 
TVA, la minim 3 Euro/oră/agent + TVA, echivalent în lei la cursul zilei B.N.R., tarife 
care vor fi aplicate în funcţie de importanţa şi specificul acţiunilor.

Art. 3: Primarul Sectorului 6 şi Direcţia Generală de Poliţie Comunitară Sector 6 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţă  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sector 6.

Art. II. Dispoziţiile art. 2 rămân neschimbate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                               CONTRASEMNEAZĂ
   pentru legalitate     

          Cristinel Buznicea                                                    Secretarul Sectorului 6,

                                   Gheorghe Floricică

Nr.: 93
Data: 26.05.2009



Eu, Floricică Gheorghe, în calitate de Secretar al Sectorului  6, exercitând 
atribuţiile  conferite  de  art.  117  din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare consider întrunite 
condiţiile de legalitate pentru proiectul de hotărâre:

de modificare a H.C.L.S. 6 nr. 223 din 03.08.2006 privind aprobarea tarifelor pentru 
serviciile de pază şi protecţie prestate de Direcţia Poliţiei Comunitare Sector 6

În drept prevederile art. 81 alin. 4 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

Art. 81(4):
„Consiliile locale ale sectoarelor exercită şi alte atribuţii stabilite prin lege sau 

delegate de C.G.M.B”.

În conformitate cu prevederile art. 45 alin. 1 din Legea 215/2001 – În exercitarea 
atribuţiilor ce îi revin consiliului local adoptă hotărâri, cu votul majorităţii membrilor 
prezenţi, în afară de cazurile în care legea sau regulamentul de organizare şi funcţionare 
a consiliului cere o altă majoritate.

SECRETAR,

Gheorghe Floricică 

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46




	HOTĂRÂRE

